
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

TrU 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.273, DE 29 DE JUNHO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente- COMDEMA. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso 
de suas atribuições legais e em especial aos dispositivos da Lei nº 4.532, de 23 de 
Dezembro de 2.004, alterada pela Lei nº 5.371 , de 05 de Abril de 201 O, que criou o 
Conselho Municipal de Meio Ambiente de Assis , 

Considerando que, por meio do Ofício COM DE MA 029/2017, foi solicitado 
à nomeação dos representantes eleitos para compor o Conselho, 

DECRETA: 

Art. 1°- Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente -
COMDEMA ASSIS, para o período de 2017 a 201 9, os seguintes 
membros: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

1- Representantes de Entidade Educacional e ou de Pesquisas do 
Setor Público: 

Titulares: Eliane Amorim Soares 
Renata Giassi Udulutsch 

Suplentes: Gisele Spera Máximo 
Ciro César Zanini Branco 

11- Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Cícero Donizetti da Motta 
Suplente: João Francisco Moreli Bertogna 

Ili- Representante da Secretaria da Educação: 

Titular: Nelma Viviane de Souza Silva 
Suplente: José Roberto Sampaio 

IV- Representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente: 

Titular: Cledir Mendes Soares 
Suplente: Felipe Alves Weber 

V- Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: Leandro Aguilera Bergonso 
Suplente: Jaime Wilson Peterson 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

VI- Representante da empresa concessionária de Saneamento: 

Titular: Júlio Antônio Paschoalino 
Suplente: André Francisco da Costa 

VII- Representante da Empresa concessionária de energia elétrica: 

Titular: Paulo Leôncio de Assis Brito 
Suplente: Celso Moreira Barbosa 

VIII-Representantes do Instituto Florestal: 

Titular: Eliane Akiko Honda 
Suplente: Osmar Vilas Boas 

IX- Representantes da Coordenadoria de Assistência Técnica 
Integral CATI: 

Titular: Marcos César dos Santos 
Suplente: Cristiano Geller 

X- Representante da Agência Paulista de Tecnologia dos 
Agronegócios -APTA: 

Titular: Regina Maura de Oliveira Turini 
Suplente: Sérgio Doná 

XI- Representante do Departamento de Águas e Energia Elétrica -
DAEE: 

Titular: Paulo Cesar Alexandrelli 
Suplente: Emilio Carlos Prandi 

XII- Representante do Escritório da Defesa Agropecuária de Assis: 

Titular: Fabiano Fontolan 
Suplente: Roberto Ciciliato 

XIII-Representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Urbano de Assis - COMDURB: 

Titular: Márcio Alves da Costa 
Suplente: Marcelo T. de Carvalho 

XIV- Representante da POLICIA CIVIL: 

Titular: Sueli Cardoso Borba 
Suplente: Fernando Gomes da Silva 

XV- Representante da Secretaria Municipal Planejamento e Obras 

Titular: Claudio Alexandre Borgato dos Santos 
Suplente: Leonardo Godoi Palma 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

1- Representante de Associação Comunitária de Moradores do V 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP19814-000 - Centro - Assis - SP ~/ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Município: 
Titulares: José André dos Santos 

Edvaldo Figueiredo 

Suplentes: Geraldo Antonio Miranda 
Romualdo Marcelino 

11- Representantes de Organizações Não Governamentais - ONGs e 
ou Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP: 

Titulares: Márcia Marise Cação Rodrigues 
Diléia Zanotto Manfio 
Luis Augusto de Alvarenga Moraes Brito 

Suplentes: Ricardo Augusto Dias Kanthack 
Clodoaldo de Almeida 
Bruna Reis 

Ili- Representantes de Clubes de Serviços: 

Titulares: Silvana Maria Negri 
João Pereira de Santana 

Suplentes: Rosangela Cavallini da Silva 
Valdir de Camargo 

IV- Representantes de setores dos Sindicatos, sindicato rural e 
trabalhadores rurais e ou cooperativas: 

Titulares: Márcio Luiz dos Santos 
José Carlos da Silveira 
Eduardo Henrique Ribeiro Rodrigues 

Suplentes: Adelmo Antonio de Souza 
Luis Antonio de Camargo 
Ernesto Mainard 

V- Representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB: 

Titular: Marcelo de Oliveira Aguiar Silva 
Suplente: Denner dos Santos Roque 

VI- Representantes de Associações de Classe e ou Associações 
Técnicas: 

Titulares: Solange Bongiovanni 
Luciano Taveira Barros 

Suplentes: Leandro Pepes Cardoso de Almeida 
Luciano José Merlin 

VII- Representantes de Entidade Educacional e ou Pesquisas da 
Iniciativa Privada: 

Titulares: Luciano Negrão Menezes 
Henrique Villibor Flory 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFElil'URA E 
Paço Municipal "ProF Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Suplentes: Eva Cristina Aurélio Menezes 
André de Oliveira Januncio 

VIII-Representante da Cooperativa de Catadores de Materiais 
Recicláveis de Assis - COOCASSIS: 

Titular: Vilma Rodrigues Cipriano Soares 
Suplente: Almerinda Gonçalves da Silva 

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis , em 29 de junho de 2017 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 29 de junho de 2017. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 


